com-

communis Germaniæ Præceptor viam monstravit, quã
 præviã DEI gratia fideque meritum Christi apprehenden-
 te rectã ad Thronum Misericordiæ, sine ambagibus per-
 tesqua meritorum nostrorum, iretur. Nos verò in hoc
 ipso gravissimorum Virorum confesso, posthabitis illis,
 quos dixi, hæc Martinalia non anserina, sed olorina, Me-
 moriæ ac Honori MARTINI OPITII Poetæ ac Poly-
 historis, cum paucis comparandi celebramus: qui in hoc
 tractu Arctoo veluti quidam Musarum Hercules clavã, ut
 ita dicam, ingenii sui, eruditionis atque industriæ, barba-
 riem literarum & elegantioris doctrinæ, juratum olim ho-
 stem, per istam bellorum civilium diuturnitatem postli-
 miniò quasi redeuntem, acriter & fortiter stitit ac represit.
 Is quemadmodum fictus ille Hercules exantlatis tot labo-
 ribus, & proditis tot victuris ingenii factibus, nuper Ce-
 dani in celeberrimo illo septentrionis Emporio, ex hoc
 mundi exilio, cum ingenti Orbis litterati luctu in cœlestem
 patriam, non à jove fictitio illo gentilium Deastro, sed à
 Christo Salvatore generis humani, cui etiam in ultimo vi-
 tæ articulo verè poenitens cum lacrumis animam suam
 commendavit, assumtus est: docens exemplo suo omnia
 nata mori, & quo illustriora ingenia, eò esse breviora, ne-
 que quicquam nobis relinqui præter dolorem ac desiderium.
 Me certè duo angunt, ut quid facto opus sit, quid
 minus, mecum heream: hinc dolor, quod tanto fidere Patri-
 am, Seculũ tanto ornamento, tanto Patrono me, moderato-
 re meorum studiorum ac Amico desideratissimo, orbatum
 esse sentiam; illinc votum, ut dignum tanto Viro præco-
 nium contingeret, cui nunc supremum Christianæ pietatis
 & popularis humanitatis officium meritissimo suo præstan-
 dum esset. Sed tale votum quod vix summi hujus Seculi

sup

B. 3

Ora-

Oratores, defuncti amici, in Galliâ *Grotius*, in Batavia *Heinsius*, in Allatia *Berneggerus*, in Saxonia *Buchnerus*, in Silesia *Henelius* pro ingenii & doctrinæ suæ ubertate exsolvent, meam mediocritatem vel potius tenuitatem longè excedit. Sed velut duo me urunt & suspensum tenent, ita duo pariter in hoc animi angore solantur & reficiunt: Unum est illud, quod licet verba & sensa magnitudinem argumenti non exæquent, in rebus tamen arduis conatus, etiam impar voluntati, aliquod laudis momentum habeat, quodque officiosa pietas excusationem mereatur; alterum vestra æquitas & faventia, tum in defunctum, tum in me omnium minimum, quæ me à tanto onere admirationis & stuporis tantum non occumbentem sustentabit. Metellus, qui à subacta Macedonia cognomentum insigne retulit, cum Ei mors æmuli sui ob virtutis æqualitatem Scipionis Æmiliani nunciaretur, depositâ omni similitate, quam mutua vivi alebant, Filios suos, quos in summa jam dignatione & auctoritate florentes vidit, memorabili voce ita allocutus est: Ite filii, celebrate exequias, nunquam majoris Civis funus videbitis. Idem nunc liceat mihi sine arrogantia aut adulationis specie palàm affirmare: Viri Silesii, Cives Boleslavienses, vix à Luce Literarum hic loci exorta, vel ætas majorum vel præsens vidit, vel postera facile videbit, præsertim hac Ingeniorum & Studiorum inclinatione, Virum & Civem in suo genere excellentiorem, poeticâ facultate, masculo spiritu, majestate rerum ac verborum, antiquitatis, gentilis & Christianæ, exoticæ & nostratis, historiarum omnium temporum: populorum & locorum, harmonico virtutis & fortunæ concentu majorem. * Si gentis dignitas, natalè solum & patria divinis animabus honoris aliquid ac venerationis conciliare potest, quæ

* Patria.

quæ Provincia domi & foris extra Germaniam ferè cele-
 brior Silesia, ex qua noster oriundus. Quotacunque enim
 provinciarum nostræ, cœli indulgentia, soli clementiâ, si-
 tûs opportunitate, ubertate frugum & metallorû, urbium,
 arcium & vicorum multitudine, magnitudine & munitione,
 ingeniis, moribus, studiis formâque Reip. comparanda
 est. Olim quidem Majores nostri Martis magis quam
 Phœbi exercitiis dediti, & Enniano verbo, magis bel-
 lipotentes quam sapientipotentes fuere; sed ab or-
 thodoxia fidei Lux quoque litteris & humanitati in alta
 illorum temporum pace affulsit. Ex quo olim Philippus
 Melancton æquissimus nostratiû hominum Censor, apud
Henricum Ducem Silesiæ Ligium palûm testatus est: Nul-
 lam gentem plures eruditos Viros in tota Germania habere
 quam Silesios; & paulò post; in nulla parte Germaniæ plu-
 res ex populo discere & intelligere doctrinas; nec plures
 ad Poësin & eloquentiam idoneos esse; produxisse eam
 provinciam *Vrsinos, Logos, Rosinos, Langos*, quorum carmina
 doctissimi Viri in Italiâ laudassent. Simili pacto nuperis
 annis alius foris Silesios suum ingenium esse dixit; alius no-
 strum cœlum beatissimum ingeniorum patrem apud me
 appellavit; alius cûm juvenem quendam Silesium cujus-
 dam Principis juventuri præficiendum maximè suaderet,
 præferendum esse illum cæteris, vel propter gentem, ex quâ
 oriundus esset, cujus rei ipse oculatus testis existere possum.
 Patriam laudare Rhetores fusè præcipiunt, sed iis, quibus
 jejuna ad differendum materia, aut otii abundantia istud
 permittit aut persuadet. Laudum tamen tuarum campum
 alii & peregrini tutius pellustrent, quibus longè minus citra
 obrectationem est; quam ut ego faciam, ô dulcissima mea
 mater Boleslavia. Jactent se alia urbes templorû & Curiarû
 me-

magnificentia, ædificiorum multitudinæ, mercaturæ abundantiâ, civiû hac vel illa civili beatitudine: Ego te sitûs commoditate & amænitate ad nemora & plana camporû porrectam, æris salubritate, terræ fecunditate, paucis Silesiæ oppidis; Claritate verò ingeniorû nulli Silesiæ, paucis Germaniæ civitatibus secundam (quod præfiscini tamen dixerim) esse gratulatione & voto prosequor; quod præcipuè foris & domi æterno illo elogio & summâ titulorum prædicari jam tot annis merueris magnorum Virorum genitrix, educatrix, altrix. Tu ex ignobili prosapiâ oriundum in virtutem altiorem, & ex hac in fortunam eminentiorem extulisti excelsissimæ ac principalis dignationis *Martinum Gerstmannum*, initiò Augustalibus Divi Maximiliani Filiis in Studiis præfectum, postea in testimonium gratæ memoriæ *Rudolfi II.* seriâ commendatione ab Hierarchia electum Episcopum Vratislaviensem; ac ut tempora illa permittebant, etiam ante Pontificis hanc electionem approbantis auctoritatem, (quod argumentum est præcognitæ in Viro Virtutis & clementiæ Cæsareæ atque benevolentiæ Procerum in Præsulem propensissimæ) supremæ Provinciæ hujus præfecturæ suffectum. Fuit ille quidem suæ religionis retinentissimus, sed tamen in diversa sentientes non iniquus; quippe Silesiam, ut ut unum Reip. corpus, non ita pari conscientiæ jure retineri posse judicabat. Egregium hujus equitatis ac moderationis in illo Præsule exemplum videre est, quod *Joachimum Bergium* Trium Impp. postea Consiliariû, virum doctrinâ & exquisita experientia inter sui ordinis homines incomparabilem, Patavii in ædes suas amplissimo Fuggerorum illustriû stipendio conductas, receperit. Quem cum assidue quidam hortatus fuisset, ut Romanam Religionem amplectens in patria Canonatum, ut vocant, honesto

sto studio ambiret, qui gradus sibi foret ad fastigium sedis Episcopalis; se ipsi certè pro amicitia consilio, ope, commendatione & suffragio non defuturum spondens: conscientiam verò renitente monitis illius Consultoris parere aliter non posset; *Gerstmannus* Præsul, quem *Bergius* generis nobilitate, & fortassis etiã aliis virtutibus excellentior, sine dubio (ut ille ipse confessus fuit) in ambitu honorum prævertere potuisset, eo animo illum & benevolentiam post Principatum assumptum, quã privatus, profecutus est. Nec sine piaculo prætereundus *Gerstmanno* tempore superior, sed dignitate inferior, functionibus interim Ecclesiasticis & Legationibus magnus *Henricus Senftlebius*, Decanus Ecclesiæ Vratislaviensis, & Cancellarius Regis initio *Ladislai* & deinde *Imp. Frid. III. Aeneæ Sylvio*, postea *Pio II. Pontifici Romano*, (qui amicum etiam lubenti animo ad Episcopatum Olomucensem evexisset, si *Senftlebi* modestia passa esset) ut patet ex plusculis ad ipsum Epistolis, conjunctissimus; qui à *Sylvio* præoccupatus erat, ut *Cæsari* auctor suaorque serius foret de recuperanda *Constantinopoli*, *Orientalis Imperii* Dominã, quam illo imperante *Turcarum* tyrannus occuparat. Taceo *Jacobum Senftlebium*, *Godinum de Boleslaviã*, *Nicolaum & Petrum de Boleslavia*, à patria potius quam gente, in meliore quam eruditore ætate ita dictos, quos in fastis Senatorum Vratislaviensium comperimus. Prætereo *Hanevvaldos*, *Bartholomæum*, *Carolo Riemio* J.C. ad aulam *Turcici Imperatoris*, Legato à Secretis datum, in itinere fato functum, *Paulum Fratris* in illo itinere comitem, qui perlustratis *Græciæ* provinciis redux, modum ex ambitu retinuit, atque *Aulicæ vitæ* non quidem privatam & umbraticam, sed *Consulatum* in patria mediocrem dignitatem, præferre maluit. *Simonem* transeo, heic

C

Vra-

Vratislaviæ cum laude Cameralem, & benè de Cæsare at-
 que patria meritum. Prætereo *Schavverum*, fabri ferrarii
 filium, devotionis ac prudentiæ prærogativâ inter suos e-
 lectum Abbatem Saganensem; *Sebastianum Gerstmannum*,
 J.C. & Antecessorem in Academia Viadrina, ac Sereniss.
 Electoris Brandenburgici Consiliarium: *Jeremiam Gesne-*
rum, præcipuum Medicum; *Martinum Hilvvigium*, Phi-
 losophiæ Professore Wittebergæ; & quem primo loco
 laudasse debebam, *Salomonem Gesnerum*, modo laudati
 Jeremiæ Fratrem, eximium illum Theologum, qui initio
 Vratislaviæ à Dudithio admirando Viro, Filio suo præfe-
 ctus postea patriæ Scholæ Moderatorem, hinc in illustri
 Stetinensium Pædagogio Professore sacrarum Literarum
 egit; unde ex invidia Aulicorum quorundam, quos de fide
 suspectos fervido spiritus ac veritatis gladio vehementius
 perstrinxerat, Stralesundum & exinde Wittebergam ces-
 sit, fatis ibi concedens non sine æterno posteritatis elogio,
 quod fuerit strenuus incorruptæ Augustanæ fidei assertor.
 Hæc & plura alia Boleslavia sibi, Silesiæ, Germaniæ, sidera
 produxit, & posteritati Exempla dedit; inter quæ sorte
 quidem nascendi & fato aut dignatione, nonnullis impar,
 sed ingenio ac bonis animi, famæque celebritate O P I T I -
 U S cheu noster

— *velut inter ignes*

Luna minores

* *Parentes.* omnes supereminere videtur. * *Parentes Defuncti no-*
stri inter bonos ac probos magis quam inter nobiles & cla-
 ros consendi; quippe illud fortunæ casus, hoc virtutis pro-
 prium est. Patrem autem habuit *Sebastianum Opitium*,
 matrem *Martham Rothmannam*, Senatoris Boleslaviensis
 Filiam. Hanc infanti adhuc lactenti præfestina mors præ-

præripuit; vel hoc tamen beatam, quod tantum Coeli de-
 positum, tantum æternitatis pignus, filium ex sua indole
 corporis forma ac statu quasi figuratum, ut senes, qui ma-
 tronam norunt, rei fidem faciunt, terris dedit. Pater hoc
 amisso scipione & baculo, senectuti suæ ac exilio infeliciter
 superstes, vir antiquæ virtute & fide, prudentique simpli-
 citate pollens, à filii fama & æstimatione multum favoris &
 benevolentia non tam apud doctos, quam apud ipsos lu-
 cratus est Principes & magnates, ut à prudentia tam natura-
 li quam acquisita satis idoneum censerent priores Patriæ
 Rectores, quem in senatum eligerent. In quo officio li-
 cet laborioso & oneroso, ut ratio status exigebat, fidem
 suam diligentiamque, quantum & quamdiu licuit, osten-
 dit; donec vicissitudini rerum prudentius cederet quam
 pertinaciter, & frustra, ut alii obniteretur. * Opitio puero, * *Tempus*
 bella quidem, sed externa, Christiano nomine digniora, *pueritiæ.*
 ac à plerisque Christianis Monarchis promota, à pruden-
 tissimis Viris suasa, contra juratum ac sanguinarium Chri-
 stiani nominis hostem, Divi *Rudolfi II.* Imp. & totius Im-
 perii auspiciis, ductu ac armis fortiter ac feliciter gesta, gli-
 scebant: Sed in Germania tranquilla erat status publici se-
 curitas, ac mutua partium in conscientia negotio diffiden-
 tium confidentia & concordia; & in beato hoc pacis sinu
 studia doctrinarum, efflorescentibus undique per Ger-
 maniam ac ipsam Silesiam Academiis, Gymnasiis Scholis-
 que, ut vocant, trivialibus spiritum ducebant, obviis ma-
 gnis Evergetis, Mæcenatibus & Patronis. Sub hac feli-
 citate publica Noster quidem natus est, sub eadem etiam,
 pueritiam adolescentiamque exegit: sed juvenus ejus, &
 quantum virilis ætatis attingit, inter turbas, tumultus, bella
 transit. * Illa itaque ætate Boleslaviensis Schola provida * *Educatio*
 C 2 Sena-

Senatus cura, à longâ temporum memoriâ saluberrimâ
 ejus auctoritate Legibus constituta, ac electis per id tem-
 pus illarum severis Exactoribus, quales nominatim *Helvigi-
 gius & Gesnerus*, cum cæteris, quorum mentionem paulò
 post faciam, firmata; minimè tamen rigidis ac crudelibus,
 qualem legimus in Chronicis patriæ manuscriptis Orbili-
 um plagosum vel potius tortorem aut carnificem bonorum
 ingeniorum, qui conscius sibi tantæ carnificinæ, & fortitu-
 dinem atque justitiam interpretans, superbo & horribili ti-
 tulo REGEM se MARTYRUM turpissimè gloriatus est.
 Hac occasione bonus ille Parens, sollicitus de recta filii
 Educatione & institutione, utendum ratus, in pietatis mo-
 rumque domestica curâ præcultum, patriæ Scholæ plenius
 erudiendum commisit, arbitrans, non sufficere nasci, nisi
 accederet benè nasci; quod in seminario illo Reip. officina
 artium, palæstrâ recti, quam Scholam nuncupamus, effici
 solet. Patri verò de salute tenerrimi sollicito animum e-
 rigebat, quod ex longinquo Virum tantum, quantû post-
 ea tot annos vidit (& quem utinam diu oculis & animis u-
 surpandum ipsi & nobis DEUS concessisset) certa quædam
 signa prævia futuræ magnitudinis pollicerentur. Quæ quasi
 cunabula & elementa virtutis, animique processu temporis
 ad summum gloriæ culmen perventuri, certo cum naturæ
 experimento in primis statim annis dant gustum. In pue-
 ro statim indoles Opitiana exsplenduit, ut qui celeriter ad
 omnia recta & erecta, ad quæ natus, & à patre destinatus
 erat, ferretur. Ingenium facile, promptum, & multa simul
 ac magna capax, tam quæ Scholæ, quàm vitæ necessaria, à
 puerili ætate discenda sunt; cujus facilitatis & promptitu-
 dinis indicium fuit memoria, omnia percipiens & fideliter
 custodiens. Tantus erat in püero antequam literas nosset,
 ardor

ardor discendi, ut viso libro tam oblectaretur, ac alii futuri Martis pulli ad equi adspectum, tubarum & tympani clangorem; & hoc argumento erat, illum fore olim vivam aliquam Bibliothecam, & omnem animi oblectationem positurum in colligendis, volvendisque libris. Quem admodum verò Themistoclis dicitur ex ferocissimis pullis generosissimi evadunt equi: ita Noster venturus in virtutis adoptionem, in lubrico pueritiæ & adolescentiæ, ut ita dicam, freto, exemplo magorum ingeniorum, titubavit, ac semel, ne semper insaniret, insanivit; sed quem in errorum turbine bona mens, succrescens ætas, parentis ac præceptorum monita à ferocia retinerent. * Opportune tum ludo Boleslaviensium præfectus erat *Christophorus Opitius* Sebastiani illius frater germanus, Latinæ Græcæque Linguae callentissimus, ac disciplinæ, cujus usum in hac Schola supra laudavi, servantissimus, & in concilianda sibi benevolentia hominum singularis artifex; sed brevioris ævi, cum fata Virum, patriæ vix ostensum, in primo ætatis flore inter egregios in rectè educanda juventute conatus præriperent. Hinc non tanquam Patruus, sed verius alter parens, non corporis, sed mentis, non fraterno, sed plane paterno amore puerum amplexus, fovit, produxit, ac prima ei pietatis & doctrinæ rudimenta instillavit, donec decurso brevioris vitæ curriculo Lampadem Successori suo ac Civiparis laudis *Valentino Sanftlebio* traderet, ac quasi moriens illa bonarum mentium examina, formandos patriæ cives, proferenda Seculo ingenia & sidera in manum concederet: qui pœna & præmiorum indissolubili vinculo juventutem in cursu recti retinuit, ut quæ Rex ille à suis subditis conjuncta requirebat, à suis discipulis & timeretur & diligeretur. Atque ut Socrates sibi satis honori duxit, unicum

* Præceptores in Ludo patrio.

habuisse Platonem Auditorem, quem pluris videlicet fecit, quam innumeros alios; ita *Senslebius* hanc gloriam secum in sepulcrum abstulit, quod hoc miraculum & portentum Germaniæ primis artibus ac elementis præfixerit; qui etiam lætis oculis hoc recens exortum sidus vivus vidensque usurpavit, uti ipse gaudium suum de educto hoc magno discipulo minor præceptor candide inter amicos confessus est. Tantus inter utrumque mutus amor ac singularis affectus, ut Patris & Filii nomina charitates invicem reciprocarent. Utique plusquam paternum *Senslebi* meritum erga se Opitius gratissimus discipulorum, honori & memoriæ defuncti Præceptoris publicè hac appellandi formulâ testatus est:

Scribere quòd valui, Pater ô Charissime, vatem